> PROGRAMM

10:00 Check-in/BegriiBungskaffee

10:30 BegriiBung
Reinhard F. Hittl, Prasident acatech
GruBwort
Thomas Rachel MdB, Parlamentarischer Staatssekretar im
Bundesministerium fiir Bildung und Forschung

11:00 Wege der Ingenieurpromotion, Handlungsfelder und acatech-
Empfehlungen
Michael F. Z&h

11:20 Die Situation der Ingenieurpromotion heute
Manfred Nagl

11:40 Die Ingenieurpromotion aus Sicht der Industrie
Manfred Wittenstein

12:00 German Doctoral Studies in Engineering - An International
Perspective
Gerry Byrne

12:15 Diskussion

12:45
13:45

14:00

15:30
16:00

16:15

17:15

Mittagspause

Laudatio zur Preisverleihung
Sabine Kunst, Ministerin fiir Wissenschaft, Forschung und Kultur
des Landes Brandenburg/acatech

Vorstellung und Auszeichnung ausgewahlter Best Practices bzw.
neuer ldeen

Kaffeepause

Qualitatssicherung der Ingenieurpromotion
(Impulsreferat fiir die Podiumsdiskussion)
Horst Hippler

Podiumsdiskussion zur Qualitédtssicherung der Ingenieurpromotion
Sabine Kunst

Jurgen Hesselbach

Ellen Ivers-Tiffée

Lara Kdhne

Eckart Kottkamp

Gerhard Miiller

Empfang



